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Abstrakt

Tato diplomové práce se zabývá návrhem algoritmu řízení kaskády kotlů. Shrnuje zá-
kladní informace o způsobech řízení vytápění, ventilace a klimatizace (HVAC), obzvláště
pak o způsobech regulace zdrojů tepla a řízení jejich kaskád. Při návrhu je nejprve odvo-
zen matematický model identifikací systému z naměřených dat reálné kotelny. Využita je
přechodové analýza a metoda nejmenších čtverců. V rámci tvorby modelu byl diskutován
vliv zátěže systému. K tomuto modelu je následně, pomocí bloků řídícího systému REX,
sestaven řídící systém složený z PI regulátoru a automatu pro sekvenční řízení spínání
jednotlivých kotlů kaskády. V závěru byl řídící systém ověřen simulací pro různé hodnoty
zátěže otopné soustavy.
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HVAC, vytápění, regulace, kotel, spínací poměr, kaskáda kotlů, kriteria spínání kotlů,
identifikace systémů, FIT, MRE, zátěž, PI regulace, konečný automat, řídící systém REX
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Abstract

This master thesis deals with design of sequence controller of boilers. Summarizes
information about control systems for HVAC (Heating, ventilating and air-conditioning),
especially about control of boilers and sequence control of boilers.At first, a mathematical
model is derived from real heat plant measurements by identification methods. Used are
transient response analysis and last square method. With model design a load behavior
was discussed. For the model a control system is created. The control system, created with
block library of the REX control system, consists of PI controller and finite-state machine
for boiler switching control. At the end was controller design verified by simulation for
various values of the load.

Key words

HVAC, heating, control, boiler, switch-on ration (epsilon), boilers cascade, changeover
criteria, system indentification, FIT, MRE, load, PI control, finite-state machine, REX
control system
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Kapitola 1

Úvod

Žijeme v době, kdy je stále více připomínána blížící se energetická krize, způsobená vli-
vem nedostatku fosilních paliv a nadměrné spotřeby energie. Většího významu nabývá
i téma vlivu člověka a lidské činnosti na životní prostředí.

V [5] se uvádí, že Evropská unie ve snaze zajistit udržitelný rozvoj představila v roce
2006 akční plán pro energetickou účinnost, kde jedním z hlavních cílů bylo dosáhnout
20% úspor ve spotřebě primární energie v EU oproti výhledům na rok 2020, tedy dosáh-
nout úrovně spotřeby energie z roku 1990. V roce 2007 pak byl stanoven dílčí cíl v oblasti
klimatu a energetiky, 20% snížení emisí skleníkových plynů v porovnání s rokem 1990.

Tímto a samozřejmě také úsporou finančních prostředků je motivován výzkum po-
kročilých řídících algoritmů HVAC systémů. Jejich využitím je možné snížit náklady na
provoz, snížit emise skleníkových plynů a prodloužit životnost jednotlivých součástí sou-
stavy.

Cílem této práce je seznámení se s problematikou řízení vytápění, ventilace a klimati-
zace (HVAC), podrobněji pak se základními technikami používanými v regulaci vytápění.
Na základě těchto poznatků práce představuje návrh řízení kaskády kotlů. Navržené ří-
zení bude ověřeno na modelu získaného z dat reálné kotelny.

V této práci je nejprve popsáno, co jsou HVAC systémy a jsou představeny základní
užívané mechanismy řízení těchto systému (tj. dvoustavová a třístavová regulace, spojitá
regulace).

Následně jsou představeny způsoby regulace vytápění a osvětleny pojmy z oblasti
řízení kotlů (např. spínací poměr) a řízení kaskád kotlů. Z oblasti kaskád kotlů tato
práce uvádí kupříkladu dva používané způsoby hydraulického zapojení soustavy (para-
lelní a sériové zapojení), či podmínky kladené na řízení takovéto soustavy. Především
však představuje užívané přístupy k řízení spínání kotlů v kaskádě (např. spínání podle

1

KAPITOLA 1. ÚVOD 2

venkovní teploty, podle teploty vratné vody, podle teploty přívodní vody do spotřebitel-
ských okruhů atd.).

Pro účely návrhu řízení a jeho ověření bude vytvořen matematický model systému.
Součástí práce bude popis některých metod identifikace systému (přechodová analýza,
metoda nejmenších čtverců), které budou následně využity k získání parametrů modelu.
Jelikož chování otopných soustav je závislé na vývoji jejich zátěže, bude v práci předsta-
vena heuristika pro odhad zátěže kaskády vycházející z poznatků o spínacím poměru.

Závěr této práce bude věnován návrhu řízení s využitím bloků řídícího systému REX
a simulačního prostředí Simulink. Pro řízení kaskády bude využito řízení podle teploty
přívodní vody do spotřebitelských okruhů. Tento přístup využívá PI regulátor v kombinaci
s krokových regulátorem. V této práci bude tento přístup modifikován. Místo krokového
regulátoru bude navrhnut sekvenční automat spínání jednotlivých výkonových stupňů
kotlů.

Ověření řízení bude provedeno v simulačním prostředí Simulink a výsledky budou
porovnány s naměřenými daty. Hlavním kritériem pro porovnávání je počet sepnutí jed-
notlivých kotlů.

Kapitola 2

HVAC systémy

HVAC (Heating, ventilation and air-conditioning) systémy slouží k řízení teploty, vlhkosti
a kvality vzduchu nejen v budovách. Toto označení může zahrnovat systémy od jedno-
duchých kamen až po velmi složité systému sloužící ke kontrole prostředí v ponorkách
či vesmírných plavidlech. V [6] se uvádí, že počátky HVAC systémů sahají do poloviny
19.století, kdy byl doktoru Jonhu Gorriemu patentován stroj na výrobu ledu.

V dnešní době tyto systémy obsahují systémy na vytápění, chladící systémy, systémy
na čištění vzduchu (např. od prachu), systémy na úpravu vlhkosti vzduchu a větrací
systémy, které spolupracují. Právě spoluprací těchto systémů, je možné dosáhnout poža-
dovaných výsledků se značnou úsporou vynaložené energie.

Dodejme, že přestože v této oblasti bylo dosaženo významného pokroku, stále jsou
otevřené možnosti k dalšímu výzkumu. Nyní je úsilí zaměřováno na zajištění vnitřní kva-
lity vzduchu (z důvodu např. nárůstu počtu osob s dýchacími obtížemi či nedostačující
kvalitě ovzduší v továrnách), omezení emisí skleníkových plynů či na možnosti uchovávání
energie.

Historie, užití a řízení HVAC systémů je dobře popsáno například v [2] a [6], popřípadě
[7].

2.1 Druhy řízení HVAC systémů

Svou pozornost nyní obraťme na stručné představení základních principů řízení užívaných
u HVAC systémů popsaných v [2].

3

KAPITOLA 2. HVAC SYSTÉMY 4

2.1.1 Dvoustavová regulace

Jedná se o nejjednodušší přístup regulace, přesto velmi používaný. Například v domácích
termostatech pro řízení teploty. Má dva stavy zapnout (on) a vypnout (off).

Princip fungování vysvětleme na příkladu dvoustavového kotlového spínače hořáku.
Regulátor zapne hořák pokud teplota klesne pod určenou hodnotu 𝑇𝑢 a opět ho vypne
pokud přesáhne hodnotu 𝑇𝑜, která většinou odpovídá požadované teplotě. Rozdíl těchto
hodnot určuje spínací diferenci 𝑇𝐷 (viz Obrázek 2.1 ).

off

Tu

To

on

TD

t

Obrázek 2.1: Schéma principu dvoustavové regulace.

2.1.2 Třístavová regulace (Floating control)

Řízené zařízení v tomto případě spojitě mění svůj výkon, dokud jsou spojené určité kon-
takty (vstup má např. hodnotu 1 nebo -1), pokud se rozpojí zařízení setrvává v aktuálním
stavu (vstup má hodnotu 0). Pro větší srozumitelnost uveďme příklad. Budeme chtít řídit
průtok. Spojíme kontakty pro otevírání ventilu (𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝 = 1), zatímco budou kontakty spo-
jené, bude se ventil pomalu otevírat a zvyšovat průtok. Rozpojíme-li kontakt (𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝 = 0),
ventil zůstane v aktuální pozici a průtok bude konstantní. Pokud budeme chtít naopak
průtok zmenšit, spojíme kontakty pro otáčení ventilu v závěrném směru (𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝 = −1).

2.1.3 Spojitá (modulární) regulace

Spojitá regulace označuje regulaci, kdy výstup regulátoru může být neomezeně spojitě
měněn v určeném rozsahu regulátoru. V tomto případě řízený systém mění hodnotu
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sledováním výstupu regulátoru.

[…]

simulace sepne 48 krát. Druhý kotel sepne shodně 8 krát v obou případech.
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Obrázek 6.8: a) Simulace řízení kaskády kotlů na požadovanou teplotu přívodní
vody do systému (při konstantní poruše na vstupu). b) Výkony
jednotlivých kotlů soustavy v průběhu simulace.
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Obrázek 6.9: a) Simulace řízení kaskády kotlů na požadovanou teplotu přívodní
vody do systému (s odhadnutou zátěží). b) Vývoj zátěže ve simu-
lovaném období.
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Závěr

Tato práce se zabývala návrhem řízení kaskády kotlů. Návrh byl vytvářen pro reálnou
kotelnu, avšak testován pouze na modelu, který byl k tomu účelu vytvořen. Samotnému
návrhu předcházelo seznámení se s tématikou HVAC systémů a řízení otopných soustav.

Bylo vysvětleno, co jsou HVAC systémy a byly popsány základní principy využívané
k jejich řízení. Z oblasti regulace vytápění byly v práci uvedeny různé přístupy pro regu-
laci tepelného výkonu otopné soustavy a popsány způsoby řízení vytápění podle nejčastěji
využívaných řídících veličin (např. vnitřní a venkovní teplota vzduchu, zátěž atd.) a s nimi
související pojmy (spínací poměr).

Hlavním tématem teoretické části práce bylo řízení zdrojů tepla a požadavky na něj.
Byli jsme seznámeni s využívanými principy a způsoby řízení kotlů s jednostupňovými,
vícestupňovými a modulačními hořáky. Byly představeny možnosti pro hydraulické zapo-
jení kotlů do kaskády a způsoby jejich řízení s různými kritérii spínání jednotlivých kotlů
(např. řízení podle teploty vratné vody, řízení podle přívodní vody do spotřebitelských
okruhů).

V závěru teoretické části jsme popsali některé z metod identifikace systémů (pře-
chodová analýza,metoda nejmenších čtverců) a kritéria hodnocení kvality modelu (FIT
index, MRE). Tyto jsme následně využili v praktické části.

Praktická část byla z části věnována identifikaci systému z reálných dat získaných ze
zkoumané kotelny domova pro seniory Hortenzie. Naměřená data jsme získali v průběhu
přechodu ze starého řídícího systému na nový (vyvinutý v projektu TAČR). Pracovali
jsme tedy se dvěma sadami dat. Měření byla prováděna při normálním provozu kotelny.

První data byla naměřená při provozu starého řídícího systému. Z těchto dat jsme
identifikovali parametry zvoleného modelu, ve tvaru statického systému 1. řádu s doprav-
ním zpožděním, přechodovou analýzou. Získali jsme tak základní představu o zkoumaném
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systému. Přestože tato data byla získána z relativně krátkého časového úseku, při porov-
nání modelu s reálnými hodnotami byly objeveny značné odchylky způsobené různou
zátěží otopné soustavy v průběhu měření.

Druhá sada dat byla získána měřením z průběhu tři dnů. Zde již bylo možné odečíst
trendy v zátěži. Systém jsme identifikovali metodou nejmenších čtverců z vybraného ča-
sového úseku prvního dne, u kterého jsme předpokládali malou změnu zátěže. Výsledný
model vyhovoval i pro totéž období druhého dne (čas od 11:30 do 18:00). Hodnota kriteria
kvality modelu byla v obou případech přibližně 𝐹𝐼𝑇 = 70%. Pro naměřená data v rozsahu
24 hodin byl model (především vlivem velkých změn zátěže) nevyhovující (𝐹𝐼𝑇 = 13%).
Pro zlepšení modelu byla vytvořena heuristika pro odhad zátěže (založená na spína-
cím poměru). Začleněním vlivu odhadnuté zátěže, jsme dosáhli uspokojivého výsledku
(𝐹𝐼𝑇 = 57%).

Poslední částí této práce byl návrh a ověření řídícího systému pro regulaci teploty
přívodní vody. Hlavním požadavkem na řízení bylo prodloužení doby chody kotlů (nízký
počet sepnutí). Kriteriem pro řízení spínaní kotlů byla zvolena teplota přívodní vody do
spotřebitelských okruhů. Využitím PI regulátoru v kombinaci s navrženým sekvenčním
automatem pro spínání jednotlivých kotlů (místo klasicky užívaného krokového regulá-
toru) a časovým omezovačem vypínání kotlů, byl vytvořen řídící algoritmus. Pro vhodné
nastavení PI regulátoru byl využit nástroj www.PIDlab.com. Řídící algoritmus byl vy-
tvořen pomocí v práci popsaných bloků řídícího systému REX.

V závěru práce byl navržený algoritmus ověřen na třech simulacích (v simulačním pro-
středí Matlab/Simulink): bez další zátěže, s konstantní přidanou zátěží a s vlivem dříve
odhadnuté zátěže. Z první simulace je patrný pozitivní vliv časového omezovače vypínání
kotlů. Z druhé pak pozitivní vliv užití navrženého automatu spínání kotlů.

Porovnáme-li výsledky simulace s proměnnou zátěží s naměřenými hodnotami, mů-
žeme být s výsledkem spokojeni. Ve 24 hodinové simulaci systém sepnul 48 krát vedoucí
kotel a 8 krát druhý kotel, s regulační odchylkou do 5∘C. Tím se téměř vyrovnal aktuál-
nímu (novému) řídícímu systému kotelny. Ten v témže období sepnul druhý kotel shodně
8 krát, vedoucí pouze 44 krát se shodnou regulační odchylkou.
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

K této práci je přiloženo CD, které obsahuje:

∙ Soubor Simulace.mdl simulačního modelu řídícího systému

∙ Soubory .mat s naměřenými daty

∙ Soubory .m obsahující skripty identifikace systémů a simulací

∙ Elektronickou verzi diplomové práce
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