**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra kbermetiky

Jméno diplomanta: Bc. Michal Bugoš

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Pokročilé řízení kaskády kotlů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student ve své práci řeší aktuální problém řízení kaskády kotlů, tedy několika samostatných zdrojů tepla, které je potřeba vhodně kombinovat, aby bylo dosaženo předepsané teploty výstupní vody z kaskády a bylo minimalizováno zapínání a vypínání jednotlivých kotlů.

Práce je logicky členěna a krok za krokem popisuje způsob řešení problému od zpracování naměřených dat přes identifikaci matematického modelu topné kaskády až po návrh regulátoru a ověření jeho funkce v simulačním režimu.

Student ve své DP prokazuje aktivní znalost teoretických poznatků získaných během studia, aplikuje je na reálný problém a vhodně je doplňuje potřebnou dávkou heuristických odhadů a inženýrského citu.

Práci lze vytknout pouze občasné zaměnění pojmů modulace a modularita a z nich odvozených slov, nevhodně zvolené jednotky času u některých grafů (obr. 5.16, 6.7) a absence průběhů výkonu jednotlivých kotlů v posledním grafu na obr. 6.9.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl

Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jaroslav Sobota, Ph.D.

Pracoviště oponenta: ZČU, FAV, KKY

9.6.2014

Datum

Podpis